Il n’existait point à notre connaissance de déesse du nom de *Herta*, mais bien une du nom de *Horta*; au reste, cette légère différence dans l’ortographe ne nous semble nullement condamner la tradition, car la corruption des noms a été généralement plus forte qu’elle ne le serait dans ce cas-ci; de plus, ce qui semble au contraire appuyer fortement la tradition précitée, c’est que la déesse *Horta* était regardée par les Romains comme celle *qui inspirait aux jeunes gens l’amour de la gloire*. Pouvait-on mieux placer son temple qu près d’un camp, prs d’un fort et près d’un tombeau de Drusus?... M. J. W.

(1) Histoire universelle ancienne et moderne, tom. X, pag. 57 et suiv. (1) L. ANNAEI FLORI, Rerum romanarum, lib. 4. “Germaniam quoque utinam vincere tanti non putasset! Magis turpiter amissa est, quam gloriose acquisita. Sed quatenus sciebat patrem suum Caesarem, bis trajecto ponte Rheno, qaeasisse bellum, in illius honorem concupiit facere provinciam. Et factum erat, si Barbari tam vitia nostra, quam imperia, ferre potuissent. Missus in eam provinciam Drusus, primos domuit Usipetes. Inde Tenchteros percucurrit et Cattos. Jam Marcomannorum spoliis insignibus quemdam editum tumulum in tropaei modum excoluit. Inde validissimas nationes, Cheruscos, Suesvosque et Sicambros pariter aggressus est, qui, XX centurionibus incrementis, hoc velut sacramento sumperant bellum; adeo certa victoriae spe, ut praedam in antecessum pactione dividerint. Cherusci uquos, Sueve aurum et argentum Sicambri captivos elegerant: sed omnia retrorsum. Victor namque Drusus equos, pecora torques eorum ipsosque praedam divisit et vendidit. Praeterea in tutelam provinciarum praesidia atque custodias ubique disposuit per Mosam flumen, per Albim per Visurgim. Nam per Rheni quidam ripam L amplius castella direxit; Bonnam et Geldubam pontibus junxit, classibus firmavit. Invisum atque inaccessum in id tempus Hercynium saltum patefecit. Ea denique in Germania pax erat, ut mutati homines, alia terra, coelum ipsum milius molliusque solito videretur. Denique non per adulationem, sed ex meritis, defuncto ibi fortissimo juvene, ipsi, quod nunquam alias, senatus cognomen ex provincia dedit.

(1) SUETONIUS. Claudius... atque expeditione repetita, supremum diem morbo obiit in aestivis castris, quae ex eo sceterata sund appellata. Corpus ejus per municipiorum coloniarumque primores, suscipientibus obviis scribarum decuriis, ad urbem devectum sepultumque est in campo Martio. Ceterum exercitus honorarium ei tumulum excitavit, circa quem deinceps stato die quotannis miles decurreret, Gaaliarumque civitates publice supplicarent. Praeterea senatus, inter alia complura, marmoreum arcum cum tropaeis via Appia decrevit, et Germanici cognomen ipsi posterisque ejus. Fuisse autem creditur non minus gloriosi, quam cicilis animi. Nam ex hoste super victorias opima quoque spolia captasse, summoque saeplus discrimine duces Germanorum tota acie insectatus: nec dissimulasse unquam, pristinum